ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐÒNG SƠN

Số: 14/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đông Sơn, ngày 19 thảng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tố chức lấy ý kiến Nhân dân vào dự thảo quy chế thực hiện

dân chủ trên địa bàn xã Đồng Sơn

Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022;
Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;
Cãn cứ Hướng dẫn số 14-HD/BCĐ ngày 18/01/2024 của BCĐ thực hiện

Quy chế dân chủ tỉnh Bắc Giang về việc công khai thông tin ở các xã phường,
thị trấn trên địa bàn tỉnh;

ƯBND xã Đồng Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân vào

dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊƯ CẢU
1. Mục đích
- Thực hiện việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân vào dự thảo Quy chê thực

hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn xà bảo đảm đúng các nguyên tăc thực hiện dân

chủ ở cơ sở tại Mục 3, Điều 25, Điều 26 của Luật thực hiện dân chủ cơ sở năm

2022.
- Bảo đảm quyền của công dân được biết, tham gia ý kiến, quyết định và

kiềm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở.
2. Yêu cầu
- Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân phải xác định rõ nội dung lấy ý kiến,

hình thức lấy ý kiến, cách thức, thời hạn triển khai và trách nhiệm tổ chức thực

hiện của từng cá nhân, tập thể.
- Bảo đảm công khai, minh bạch, tăng cường trách nhiệm giải trình trong

quá trình thực hiện dân chủ ở cơ sở.
- Tôn trọng ý kiến đóng góp của Nhân dân trên địa bàn đôi với các ý kiên

góp ý đối với dự thảo.
11. NỘI DUNG
1. Nội dung lấy ý kiến
Cãn cứ Điều 25, Luật thực hiện dân chủ cơ sở, UBND xã tổ chức lây ý

kiến Nhân dân tham gia ý kiến trước khi UBND xã ban hành quyết định cụ thể

đối với dự thảo Quy chê thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã.
2. Hình thức lấy ý kiến

Gửi đến Trưởng thôn để thông báo đến Nhân dân bằng các hinh thức: Gửi
vào nhóm zalo của To dân vận cộng đồng, thông báo tại các cuộc họp của cộng

đồng dân cư, cuộc họp, sinh hoạt của tổ chức chính trị - xà hội và các tổ chức,
đoàn thể khác ở thôn.

3. Thời gian thực hiện lấy ý kiến
Thời gian lấy ý kiến Nhân dân ít nhất là 20 ngày kể từ ngày công khai nội

dung lấy ý kiến.
4. Tiến độ thực hiện
4.1, Thực hiện công khai
- Công khai kế hoạch lấy ý kiến và dự thảo Căn cứ Điều 11 của Luật thực

hiện dân chủ ở cơ sở, UBND xã tiến hành công khai kế hoạch lấy ý kiến Nhân

dân, dự thảo lấy ý kiến.
- Hình thức công khai UBND xã thống nhất hình thức công khai đảm bảo

theo quy định gồm:
+ Công khai trên hệ thống Đài truyền thanh xã 03 ngày liên tục.
+ Niêm yết thông tin công khai tại Trụ sở tại trụ sở HĐND và ƯBND xã

và tại nhà sinh hoạt vãn hỏa các thôn.
+ Đàng tải trên cổng thông tin điện tử của xã;
+ Gửi vãn bản đên Trưởng các thôn để thông báo đến Nhân dân.
- Thời gian Niêm yết thông tin ít nhất là 30 ngày liên tục kể từ ngày niêm

yết, từ ngày 19/02/2024 đến hết ngày 19/3/2024.
4.2, Hoàn thiện hồ sơ lấy ý kiến
Chậm nhât 05 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc niêm yết, các thôn tiến

hành lập biên bản gửi đến UBND xã theo quy định tại khoản 3 Điều 20 của Luật
Thực hiện dân chủ ớ cơ sở.

III. TỐ CHỨC THỰC HIỆN
1, Công chức Vàn phòng - Thống kê
- Theo dõi việc thực hiện kế hoạch tổ chức lấy ý kiến.
- Tham mưu vãn bản công khai, kết thúc công khai Ke hoạch này và dự

thảo Quy chế thực hiện dân chủ theo tiến độ kế hoạch đề ra.

Hướng dân các thôn các biêu mẫu trong việc thực hiện việc lấy ý kiến

Nhân dân đôi với dự thảo đảm bảo theo quy định.
- Tnên khai kê hoạch và dự thảo đến các Tổ công nghệ số và Đe án 06 của

các thôn để Nhân dân được biết và tham gia góp ý.

- Tống hợp kết quả lây ý kiến của cộng đồng khu dân cư trên địa bàn xã.
2. Công chức Tài chính - Ke toán
Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện việc lấy ý kiến cộng đồng khu dân

cư đối với dự thảo Quy chế thực hiện Luật dân chủ cơ sở tại các thôn trên địa

bàn xã.
3. Công chức Tư pháp - Hộ tịch
Phối họp với công chức Vãn phòng - Thống kê trong việc tồ chức lấy ý

kiến Nhân dân đảm bảo kế hoạch đề ra.
4. Công chức Văn hóa - Xã hội
- Phối họp với công chức Văn phòng - Thống kê trong việc thực hiện đảm

bảo kế hoạch này.
- Thực hiện tuyên truyền Ke hoạch tồ chức lấy ý kiến Nhân dân; đãng nội

dung Dự thảo quy chế dân chủ cơ sở tại cống thông tin điện tử của xã đảm bảo

theo thời gian quy định.
5. Đài truyền thanh xã
Phát tin bài trên hệ thống Đài truyền thanh của xã Dự thảo Quy chế dân

chủ trong hoạt động của ƯBND xã đảm bảo theo thời gian quy định.
6. Trưởng, Phó các thôn
Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của các thôn đảm bảo theo thời

gian trong kế hoạch. Đồng thời niêm yết Ke hoạch này và Dự thảo Quy chế dân

chủ trong hoạt động của UBND xã để Nhân dân đóng góp ý kiến. Mọi đóng góp

ý kiến xin gửi về UBND xã (đ/c Trần Thị Bình, công chức Vãn phòng - Thống

kê xã) ngày trước ngày 19/3/2024.
7. Đề nghị ƯBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội
Tuyên truyền, vận động Nhân dân trong việc triển khai kế hoạch lấy ý

kiến, dự thảo Quy chế dân chủ và tham gia cuộc họp lấy ý kiến dự thảo Quy che

dân chủ.
Trên đây là kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Quy

chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Đồng Sơn./.

Nơi nhận:
- UBND thành phố (để B/c);
- TT Đảng uỷ, HĐND xã (để B/c);
- Chủ tịch và các PCX ƯBND xã;
- ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH xã;
- Cán bộ, công chức UBND xã (T/h);
- Trưởng các thôn (T/h);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

TỊCH

____

ĩ^ữỹ en Tiên Thăng